
COMUNE DI CASINA
Provincia di Reggio nell’Emilia

Determinazione n. 39 del 28/07/2025

OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE E AVVIO INDAGINE DI MERCATO
PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI CASINA (RE) PER IL PERIODO DI ANNI 5 E
MESI 3 DAL 01/10/2025 AL 31/12/2030

IL RESPONSABILE
SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO

PREMESSO CHE: 
- con atto di Consiglio Comunale n. 51 del 30/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione
armonizzato 2025-2027 (ex D. Lgs. n. 118/2011 - ex D. Lgs. n. 126/2014); 
- con atto di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2025, si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2025-2027 - parte finanziaria – con assegnazione delle risorse ai Responsabili di
Settore; 
- con decreto del Sindaco n. 13 del 30/11/2023 si è provveduto ad assegnare la titolarità della
posizione organizzativa di Responsabile del 2° Settore - cat. D – al sottoscritto dott. Paolo Belli;

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  26/06/2025  avente  ad  oggetto
“APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  L'ESPLETAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
TESORERIA PER IL PERIODO 01/10/2025 - 31/12/2030”;

DATO ATTO che l’attuale affidamento del servizio di tesoreria per il Comune di Casina con la Banca
del Monte dei Paschi di Siena è scaduto in data 31/12/2024 ed è stato prorogato, in attesa di
procedura ad evidenza pubblica per un nuovo affidamento, fino alla data del 30/09/2025, con
Determinazioni n. 61/2024 e n. 28/2025;

CONSIDERATO che il  servizio ha ad oggetto il complesso delle operazioni inerenti alla gestione
finanziaria  dell'Ente  e,  in  particolare,  le  riscossioni  e  i  pagamenti  ordinati  dall'Ente,  oltre  alla
custodia dei titoli e dei valori;

RITENUTO, quindi, di avviare l’istruttoria per individuare l’operatore economico per l’affidamento
del  servizio  di  tesoreria  del  Comune  di  Casina  attraverso  un’indagine  di  mercato  volta  ad
identificare le soluzioni presenti sul mercato, idonee a soddisfare le esigenze dell’Ente e qualora
l’indagine  di  mercato  consenta  di  individuare  operatori  economici  interessati  all’espletamento
delle attività oggetto di affidamento, ricorrere alla procedura negoziata senza bando, ex art. 50,
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto secondo il criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023;



VISTI E RICHIAMATI:
- l’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023; 
- l’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 
- l’allegato II.1 al Codice;

DATO ATTO che l’importo stimato dell’appalto per cinque anni e tre mesi è pari ad € 39.375,00,
IVA esente, somma corrispondente al canone annuale a base di gara che potrebbe versare l’Ente
per lo svolgimento del servizio pari ad € 7.500,00;

RITENUTO di svolgere una procedura negoziata previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 50,
comma 1, let. e) del D.lgs. n. 36/2023 tramite la piattaforma CONSIP-MEPA-Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento del servizio in oggetto per cinque anni e tre
mesi;

RITENUTO, quindi, necessario procedere all’approvazione della seguente documentazione per lo
svolgimento dell’indagine di mercato:
- Avviso di indagine di mercato; 
- Modulo per manifestare interesse; 

EVIDENZIATO che, trattandosi  di  servizi  con caratteristiche standardizzate,  ai  sensi  dell’articolo
108, comma 3, del D. lgs. 36 del 2023, è stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello
del prezzo più basso;

DATO ATTO che la procedura verrà svolta sulla piattaforma telematica CONSIP-MEPA;

RITENUTO di fissare il termine per la ricezione delle manifestazioni d’interesse in almeno 20 giorni
naturali e consecutivi dalla data della pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato ed il relativo
Modello  di  Manifestazione  d’interesse  sul  sito  del  Comune  di  Casina  –  Amministrazione
Trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti e sull’Albo Pretorio del Comune di Casina;
 
RITENUTO che il termine di cui sopra sia fissato dagli Uffici al momento del caricamento sul Portale
in relazione al criterio suddetto e nel rispetto dei principi generali;

DATO ATTO che il Responsabile del progetto è stato individuato nel dott. Paolo Belli, Responsabile
del Servizio Finanziario del Comune di Casina, che relativamente alla procedura in oggetto, non si
trova nelle situazioni di conflitto di interessi di cui all’articolo 16 del Codice, né situazioni per le
quali  è previsto l’obbligo di  astensione ai  sensi  dell’articolo 7 del  decreto del  Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165", modificato, da
ultimo, dal decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81;

VISTI:
- lo Statuto dell’Ente;
- il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ;
- il D.Lgs n. 36/2023;

D E T E R M I N A

1) DI  APPROVARE le  premesse  del  presente  atto  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;



2) DI APPROVARE la  bozza  di  Avviso  di  Indagine  di  Mercato  ed  il  relativo  Modello  di
Manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di gara e dichiarazione sostitutiva
di certificazione allegate;

3) DI DARE atto  che  saranno  successivamente  approvati  i  documenti  per  l’eventuale
successiva procedura negoziata; 

4) DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto; 

5) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto rilascia il parere di
regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

6) DI FISSARE il termine per la ricezione delle manifestazioni d’interesse in almeno 20 giorni
naturali e consecutivi dalla data della pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato ed il
relativo  Modello  di  Manifestazione  d’interesse  sul  sito  del  Comune  di  Casina  –
Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti e sull’Albo Pretorio del
Comune di Casina; 

7) DI  DARE  ATTO che  l’Ente  provvederà  alla  pubblicazione  dei  risultati  secondo  quanto
previsto dal D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento dirigenziale, nel rispetto di quanto previsto
dall’art.1 comma. 32, della Legge n.  190/2012 e del  D.Lgs.  n. 36/2023 e ss.mm.ii.,  sarà
pubblicato sul profilo dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” alla specifica
sezione “Bandi di gara e contratti”.

Il Responsabile
Settore 2 - Economico Finanziario

Paolo Belli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Casina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo Belli in data 28/07/2025


